¶ Seruus ex. Seruus ex delicto obligatur ciuilitur et naturaliter ex contractu: et si pecunia mutuata per seruū soluitur sibi: liberatur solues. h. d. In si. tex. ibi. Libero: eadem rōne liberatur accipiens pecuniam a monacho si ei restituitur vt hic: et legibus allegatis hic in glo. si. quas vide: et dixi in. l. q̄ seruus. j. de solutio.

¶ Qui cum herede. Ista. l. ad verbum est. §. de excep. rei iudi. l. qui cum herede. et ibi examinati eam. Et breuiter. h. d. Cessante causa absolutionis: cessat effectus eius. h. d. Ibi. Cum herede. l. scripto. Ibi. Emancipato. l. p̄terito. Ibi. Emancipato. l. eodem. Ibi. Omittente: p̄ repudiationem vel lapsum triennij. Ibi. Postulabit. l. creditor hereditarius aut etiam legatarius. Ibi. Restitui: vel per beneficium restituit. in integrum fm̄ vnum intellectum: vel ipso iure restituitur actiones fm̄ alterum: p̄manera quādo absolutoria est lata simpliciter vt tunc sit locus beneficio restitutionis in integrum: et hoc tenet glo. in. l. qui cum herede. §. de excep. rei iudi. Sed si non est facta simpliciter absolutio sed ex causa certa et determinata q̄ filius emancipatus est p̄teritus et speratur per eum contrahatulari: tunc non est necessaria restitutio: sed itez̄ agi potest: et rei indicatē non obstat exceptio: et ita loquitur hec. l. et summarius intellectus quem dedi: q̄ cessante causa absolutionis: cessat eius effectus. Ibi. Exceptione summius motus est: nō. apte et colorate obijci debere exceptiones: sic. §. de excep. rei iudi. l. qui cum herede. cum conco. et accipiens ergo inepte succūbit vt hic et ibi: et l. i. §. habeo. de sumi. et in cle. vlti. de appella. vbi tex. est optimus. C. In glo. si. ibi. Ex noua causa. immo agitur ex eadem causa et sic non agit iterū sine restitutione. Et hoc intellige si absolutio de reo est facta simpliciter causa non inserta: sed si ea fuit inserta: non est necessaria restitutio ex quo cessante ea cessat effectus: et ita loquitur hec glo. et ita dixi in. d. l. qui cum herede. C. In glo. si. ibi. Sed hodie tenetur. l. creditoribus respondere: de legatarijs vero libertatū et alijs dic vt. l. si. hic allegata. Ang.

¶ Via seruo. Seruus hereditarius ex causa peculiari potissime hereditati proprietatem et possessionem acquirit: ex contractu vero actiones. h. d. C. In tex. ibi. Si. l. seruo. C. In tex. ibi. Rogauerit. l. ab ipso seruo qui pecuniam mutuam dedit. C. In tex. ibi. Peculare negotium. subaudi maxime vt sic esset oē

contrarium de quo in glo. vltima huius. l. C. In glo. l. i. si immo dic q̄ qui pecuniam mutuo sumpsit: pignori dedit seruum: et potest dici hic seruus hereditarius p̄pter possessionem quesita hereditati. C. In glo. ii. ibi. Quasi precarium sit vicium rei: q̄ est falsum: vt nō. in. l. vicia. C. de acqui. pos. et j. de reg. iur. l. q̄d ipsi. C. In ea. glo. ad si. ad hoc supra de acqui. pos. l. q̄d meo. §. procurator. C. In glo. si. ibi. Sed hic dicit fingi. sic. §. de acqui. here. l. gerit. Vel dic q̄ possessio defuncti non queritur hereditati: q̄ hereditas nunq̄ fuit sed per seruum hereditarium: vnde queritur vt hic. C. In ea. ibi. At. d. l. q̄ si seruo: dic vt ibi not. in. §. si. Ang.

¶ Ones. Creditor ex duabus causis lucrativis recipiendo speciem in obligationem deductam ab vno ex debitoribus: liberat vniuersos. h. d. Vel sic. Due cause lucrativae in eadem specie que possunt ad oculum demonstrari: non concurrunt: et ideo exactio facta ab vno ex debentibus liberatur vniuersi. h. d. in terminis et in summa: et glo. allegat hic concordantes: videlicet anno. §. de leg. ij. l. menius. §. duorum. et nō. in. l. qui. x. §. stichum. j. de solu. in obligatione autem generis bene possunt concurrere: et in obligatione speciei que nō potest ad oculum demonstrari sicut est pars pro indiviso: vt in. d. §. duorum. et in obligatione alternatua similiter non procedit hec regula: vt. §. de leg. i. l. non quocūq̄. §. si. et l. huiusmodi. §. si ticio. eo. ti. Nec etiam p̄cedit vbi obligatio a principio in personis diversorum creditorum nata ē etiam si vnus alterius iure fungatur. Exemplum si mihi et seruo meo promisisti eandem speciem ex causa lucrativa: vt. l. si seruus legatus. §. i. §. de leg. i. et omnia sunt plana.

¶ Is qui. Due cause quarum vna est lucrativa alia non: in eadem persona possunt concurrere: et solutio facta per vnum debitore non liberat alium. h. d. et iste est verus intellectus. Et idem si ambe obligationes descendant ex causa non lucrativa: nā solutio vni non liberat alium: et ita declaratur. §. l. prima. C. In tex. ibi. Stipulatus fuerit. l. ex causa non lucrativa: et cessat oē contrarium: vel etiam ex causa lucrativa: sed si successi ei cui ex testamento debebatur idem stichus: et ille cui successi non erat soluendo: vnde h̄ habeam actionem testamenti vigore: tamen ex quo hereditas non est soluendo non habeo eam ex causa lucrativa. C. In glo. Cum quo. ibi. sed legatum non. male dicit: quia semper legatum deberi dicitur ex causa lucrativa vt. l. nec adiecit: hic allegata. C. In ea. ibi. Prima placet: et bene quia stipulatio hic intercessit ex causa non lucrativa: et deinde postea ex lucrativa eidem obligatio est quesita. Ang.

¶ Promissione. Quo ad mari. non dicitur dos ex causa lucrativa: sed quo ad mulierem sic. h. d. coniuncta. l. vltima. §. si a socero. §. que in frau. cre. Unde etiam filia ex causa lucrativa habere dicitur dotem a patre: maritus autē ex onerosa: cum sustineat onera matrimonij: vt. l. pro oneribus. C. de iur. dot. Et ideo exceptio doli obstat mulieri: obstat marito cui delegatio facta est quia non pretendit nisi causam onerosam: vt. l. apud celsum. §. apud iulianum. et §. de auctor. §. de doli excep. et §. de condi. ob cau. l. si donaturus. cū alijs p̄cor. glo.

¶ Seruus non. Seruus in atrocioribus parente domino non excusatur: sed in leuibus sic. h. d. C. In tex. ibi. Non abesset. Quādo autem violentia absit a maleficio: tex. sequens in vers. sed si. hoc declarat. C. In tex. ibi. Et contentione nata esset. inter dominum et alium. C. In tex. ibi. Aut aliqua vis. l. turbatiua. Exemplum ergo pone in vi expulsiva vel ablativa: et in hac seruus domino parere non debet: quia ab ea maleficiū non abest: et ita loquitur vers. sed si aliqua. In vi autem turbatiua pro qua non est proditum iudicium criminale: vt. l. iniuriarum. §. si quis me. j. de iniur. intelligunt

intelligunt quidam hunc versu. sed si. Unde seruus tur-
bans de mandato domini aliquem in possessione sua: fm
eos non debet puniri: et vicunt verum: quia ista violentia
infertur causa iuris retinendi. vt patet ibi: aut aliqua vis iu-
ris retinendi causa et c. Unde si plures se possidere con-
tendunt: seruus vnus pro defensione possessionis domi-
ni sui vim inferre potest: et illa violentia non est punibilis
quod tene menti vt hic. Sed si constat qd vnus possidet et
pacifice: tunc de mandato domini seruus illum possessio-
nem turbare non potest: et tenetur liber factus: quia talis
violentia a facinore non abest. vt patet hic i littera. ibi. iu-
ris retinendi causa. et qd pro tali violentia est proditum in
dictum iniuriarum. vt. d. §. si quis me. et ibi. dixi.

Contraxisse. Locus destina-
te solutionis fin-
gitur locus contractus non locus in quo ve-
re et realiter est celebratus contractus. h. d.

Ibi. Obligauit. et in illo loco destinate solutionis pote-
rit conueniri et non alibi: quod tenet glo. §. de iudi. l. he-
res absens. §. si. et eo. ti. l. exigere votem. et hec fuit opi-
nio Bul. Sed Bar. contra: qd immo etiam in loco vbi
contractus celebratus fuit lz alia ratione qd contractus ibi
dem domicilium non sortiretur: et hoc firmat glo. in. l. si
duo. §. iulianus. §. de consti. pecu. Prima opinio vera est:
quam etiam firmat glo. in. l. iij. §. de bo. auc. iudi. pos. hanc
eandem opinionem firmavit Inno. in. c. dilecti. de fo. co-
peten. Addens vnum verbum mirabile qd nedum coram
ordinario: sed etiam coram delegato in loco destinate so-
lutionis quis conueniri potest. Et similiter si in loco con-
tractus conueniri potest puta si inuenitur: ibi etiam coram
delegato potest conueniri: quod tene menti perpetuo.
Quid autem si quis promissit soluere vbiqz locorum:
dic qd vbiqz poterit conueniri: et intelligitur vbiqz con-
traxisse: vt. l. si ticium et menium. §. tutores. §. de admini.
tuto. nec poterit declinare forum per. l. si conuenerit. §. de
iuris. om. iudi. quia illa lex intelligitur in eo qui extra iudi-
cium promissit coram non suo iudice respondere: et per pa-
ctum extra iudiciale. Unde ante litem contestatam habet
potentiam declinandi: non postea vt ibi. et c. de pac. l. si
quis in concribendo. et ibi per Ly. Cum autem suppo-
nitur iurisdictioni iudicis quem declinare potest: vt schola-
ris qui promissit etiam extra iudicium sub alio iudice respō-
dere: non habet potentiam declinandi: quia tunc renun-
ciat solum privilegio fori: et sic penitentie locus non est:
nam illius iudicis ante renunciaticnem iurisditio erat fir-
ma licet per declinationem posset elidi: et ideo tunc nō ha-
bet locum. d. l. si conuenerit: vt nō. in. d. l. si quis in cōscri-
bendo: et in. d. c. dilecti. per Innocē. et vide ad predicta. §.
depositi. in. l. incius. et vide etiam quod not. Barto. circa
hoc in. l. iij. §. si quis ita. §. de eo quod cer. lo. Et quod dicit
contrabentem ratione solius contractus posse conueniri
vbi inuenitur: intellige vt possit ad diffinitiuam sententiaz
perueniri: sed quo ad hoc vt reus missionem in possessio-
nem patiatur: etiam si ibi non inueniatur: conuentio erit
proficua: et de hoc habes plene in. c. romana. §. contrabē-
tes. extra. de foro compe. lib. vi. et not. in. d. l. heres absens
§. de iudi. Anum autem considera qd vbi quis contrahit
cum alio velut viatore mercatore et aduena: non potest il-
lum ratione contractus velut aduenam conuenire: nisi na-
tura contractus aliud desideret. Exemplū pone in eo qui
venit ad nundinas vt emat vnum equum: nam si recipit
equum et fides non fuit habita de precio: ibidem poterit
conueniri: alias multis deceptionibus locus esset vt pro-
batur in. d. l. heres absens. §. proinde. et §. si q. et seq. §.
de iudi. locus autem in quo contractus iam celebratus de-
scribitur: vel etiam obligatio iam contracta dissoluitur: nō
facit qd rem esse de foro illius loci: vt. d. l. exigere votem. fm
duas lecturas.

Am quis. Fideiussor debito-
ris mercis in diem: mer-
ce non tradita propter moram: ad extimatio-
nem illius mercis tenetur fm tempus satisca-
tionis et non contractus. h. d. in terminis et in summa. et

cessat omne contrarium. C In tex. ibi. Satis acceperit: et
mora fuerit contracta et cessat contrarium: debebatur eni
extimatio officio iudicis propter moram. Sed vbi extima-
tio debebatur iure actionis: tunc semper inspicitur tempus
contractus et non crescit neqz decrescit: ut. l. fundum cor-
nelianum. §. de noua. et extra. de cenfi. c. cum canonis. per
Dy. de leg. iij. l. vxorem. §. l. et per Bar. et p me in. d. l. fun-
dum cornelianum. Ang.

Traiecticie. Dies interpellat p
homine: et vbi est
apposita dies et pena: post diem non admitti-
tur purgatio more. h. d. Ego istam materiam
plenissime examinaui per regulas et instantias multa de
meo addendo in. l. si insulam. §. de verbo. obli. in repetitio-
ne quam feci bononie et fuit vna de pulchrioribus repeti-
tionibus qd vnq fecerim iudicio meo. C Ibi. Traiecticie
est autem traiecticia omnis pecunia mutata vt vltra ma-
re portetur periculo creditoris. Et in hac an sint vsure p-
hibite: est opinio: finaliter dic vt nō. per glo. et Ly. in au-
tentica ad hec. C. de vsur. C In tex. ibi. Si oio interpel-
latus non esset. s. posse peti penam qd dies interpellat pro
homine: nec est necessaria hominis interpellatio: vt hic: et
l. magnam. C. de contraben. et comit. stipu. C In tex.
ibi. Quominus solueret. post istud verbum solueret. iun-
go versu. nam et si arbiter. §. eo. et non egebit ille versu. sub
audito: alias sic vt in glo. nam et si. C In tex. ibi. Et hoc
rectius dicitur: hoc ideo quia est apposita dies et pena: iō
non admittitur purgatio more: secus si non est apposita
dies et pena: vel pena et non dies: vel neutru vt plene
declarari in. d. l. si insulam. §. de verbo. obli. C In tex.
ibi. Certo die: non statuto per legem: vt in tempore qua-
drimestri: tunc enim posset mora purgari: quia vbi adijci-
tur pena ab homine: dies autem subintelligitur a iure: lo-
cum habet purgatio vt. l. si arrogator: circa si. §. de adopt.
Unde si arbiter exprimit diem legalem: illa appellatur
dies legalis non hominis merito admittitur purgatio mo-
re vt not. §. de re iudi. l. iij. §. si quis. C In tex. ibi. Datus
videri. et hoc casu habet locum purgatio more: et dic da-
tum videri ab arbitro: et est ille dies qui tacite inest ex le-
ge: et ideo admittitur purgatio more vt in glo. et §. dixi.
C In tex. ibi. inempta res fiat: nec habebit locum purga-
tio more: per supradicta. Ange.

A furioso. Et quibus cau-
sis nobis igno-
rantibus acquiruntur actiones: ex eisdez etiaz
furioso. h. d. l. tota. C In tex. ibi. Egi posse.
hoc examinatur in. l. furioso. §. de re iudicata. C In tex.
ibi. Rem tradiderit. sub. nam ei queritur pauliana et in fa-
ctum reuocatoria propter alienata in fraudem sui. C In
tex. ibi. Et relinquatur. Not. legatum acquiri ignoranti et
furdo: et ideo transmittitur ad heredem si cesserat dies le-
gati tempore mortis legatarij: vt. l. cum pater. §. furdo. qui
cōtinue allegatur ad hoc. §. de leg. iij. et §. de testa. l. filius.
§. marcellus. et c. de cura. furio. l. si. §. legatis. Nec obs.
§. de acquirenda hereditate. l. antistius. §. si. vt ibi nota.
Ang. de per. fio.

Actionum. Jurisconsultus po-
nit hic vnam diui-
sionem actionum: et dicit qd actio duplex est:
vna est in rem: altera in personam: et hoc in-
telligit verum accipiendo verbum actionis larga: sed acci-
piendo proprie et stricte actio proprie illa est que in perso-
nam infertur obligam ad aliquid dari fieri vel restituere
vt. §. eo. l. actio in personam. largissime autem actionis ver-
bo tam in personam qd in rem qd etiam mixta vel etiam
extraordinaria continetur: vt. §. eo. l. actionis verbo. et de
hoc plene habetur in l. de actio. in princi. C In tex. ibi.
Que cōdictio appellatur. et vide Rosre. in suis libellis in
titu. familia. herciscun. in fine. C In tex. ibi. Per quam.
Nota bene qd actio in rem est remedium per quod rem
nostram prosequimur: actio in personam est remedium
quo prosequimur: vt patet coniuncto tex. §. ibi. Quia cum
eo agimus et c. de quo per glo. et docto. in l. de actio. in

Prin. **C** In tex. ibi. Obligatus est nobis. s. personaliter: ut. s. eo. l. obligationum substantia. Interdum autem actio personalis datur nobis contra non obligatum: exemplum in omnibus actionibus in rem scriptis que competunt ratione possessionis contra possidentem ut plene not. per Dy. in. l. fluminum. §. addicitur. s. de dam. infec. **C** In tex. ibi. Que ab alio possidentur. Not. q. duo extrema causant actionem in rem: dominium ex parte agentis: et possessio ex parte conueni: ut hic: et. C. de alie. iudi. mu. causal. l. vna. Interdum etiam datur contra merum detentorem: ut not. in. l. officium. s. de rei vindicatione. Et istud est verum quando nescitur possessor: sed ubi scitur: detentator conuenitus potest euitare iudicium et nominare verum possessorem: ut. l. ij. C. ubi in rem act. et sunt verba Innocen. in. c. quoniam. extra. ut lite non contestata. Datur etiam hoc reale iudicium contra ciuiler agentem possidentem tantum: ut dicta. l. officium. Datur etiam contra eum qui dolo desit possidere: quoniam habetur pro possessore: sed tunc non competit directum sed utile: ut not. in. l. is qui dolo. s. de rei vindicatione per Dy. in regula. p. possessore de regulis iuris libro sexto. **C** In glo. Hanc diuisionem. ibi. Non multum approbat Jo. f. in arboze: et est ratio quia ipse fuit prosequutus actionis diuisionem que iam nate sunt: iurisconsultus hic prosequutus est originem vnde nascuntur.

Ang. de perusio.

Actiones. Actiones aut ex contractu nascuntur aut ex delicto nominato: aut ex delicto innominato: nascuntur etiam ex varijs causarum figuris: puta ex quasi delicto innominato vel ex quasi contractu: ut examinant in. l. i. s. eo. dic. ut ibi. **C** In tex. ibi. Sui lucri causa. hunc tex. allegabat Ray. q. si statutum prohibet bannitum contrahere ad utilitatem sui: et verat ex eo actionem oriri: qd intelligitur prohibere etiam contractum vltro citroq; obligatorium: et allegat etiam. l. i. supra de contrahen. emptio. et bene: verisimile est enim q. que accedunt ad contractum vltro citroq; obligatorium: semper accedunt gratia sui lucri. **C** In tex. ibi. Exempli gratia. Not. q. ubi lex procedit ponendo exemplum: nunquam lex restringit: ut. s. de dam. infec. l. damni. la. ij. in fi.

Ang. de perusio.

Omnes autem. Hic ponitur alia actionum diuio et est breuis. **C** In glo. l. ibi. Quod obligationes. s. naturales: nam ciuiles sunt de iure ciuili: ut not. in. l. ex hoc iure. s. de iusti. et iur. Quedam sunt introducte solum iure ciuili ut obligatio literarum: obligatio verborum: obligatio descendens ex contractu emphiteotico: et sponsalitia largitas ut not. ibidem. Sed quomodo actiones possunt esse de iure ciuili si obligatio que est mater earum: iure gentium introducta est: dic. q. ius gentium introduxit obligationes naturales sed non introduxit ciuiles: quia seculum illud omnia manu regia gubernabantur: ut. l. ij. §. deinde. s. de ori. iur. per Dy. in. l. i. eo. in prin. Unde nemini pro executione obligationis competeat actio: superuenit autem postea iuris ciuili prudentia et voluit q. habens alium obligatum impetraret actionem a pontifice pro executione obligationis: et pontifex decernebat: et si ille postmodum cadebat a syllaba proponendo actionem ineptam cadebat a toto: ut. l. i. et. ij. C. de formu. et illa iuris prudentia hodie euahuit et vnicuique sine impetratione actio conceditur: et potentia proponendi eam si aliud sibi canonicum non obstat: nam multa possunt obistere petenti: que vide per ordinem in Specu. in titu. de acto: e in prin. et licet quis proponat actionem ineptam non propterea cadit a toto si tempora patiuntur: ut. l. accusaturus. j. de adul. et facit ad predicta quod habes. s. de capi. omni. l. eas obligaciones. Ang.

Adnes penales. Litis contestatio facta contra defunctum facit actionem contra heredem esse transitoriam. b. d. et de materia huius. l. rangaz. j. eo. l. con

stitutionibus. dic. ut ibi. et declarata hanc. l. ut in glo. et. C. ne ex delicto. defun. l. vnica.

Obligaciones. Obligaciones re

probate nulla potestate confirmantur. b. d. Sunt autem reprobate turpes vel impossibilitatem continentes: et hoc voluit glo. hic et bene. Ange. de perusio.

Actio in. Actio in. Rei

persequende gratia. et sic verbum prosequutio comprehendit etiam illas que officio iudicis imploratur: ut glo. hic dicit et bene. Ang.

Actio ticio. Obligatio prima

non tollitur: licet in cautione debiti quod contrahitur post primam de illa nulla mentio facta fuerit. b. d. et est notabilis casus qui tamen recipit pulchram limitationem et notabilem per. l. procula. s. de proba. dic. ut ibi. Ange. de perusio.

Seruus effectus. Li

ratus ab obligationibus propter seruitutem non reuincit in illam: licet indulgentia principis postea sit in libertatem ereptus. b. d.

C In glo. ibi. Vel supplicij. et sic videtur q. consumptio non faciat eum seruum esse sed immediate sit seruus pene lata sententia. Et coniungendo tex. cum hac glo. potest decidit illa. q. quam ponit Bar. in. l. omnes populi. s. de iusticia et iure. de condemnato ad mortem qui cum ducitur ad mortem: eripitur de manu familie: et ergo multos vidi euadere: ut nihilominus dicatur per sententiam factus seruus pene: nam hic per sententiam erat factus seruus pene: post per indulgentiam principis est libertatem adeptus. **C** In ea. glo. in fine. ibi. A morte suscitauit ut de Lazaro: ut. j. de regulis iuris. l. ea que raro.

Ang. de perusio.

Non solum. Impossibilis co

ditio apposita in contractu viciat illum. b. d. Quid de modo vide. C. de transactio. in. l. cum donationis et. C. de condi. ob cau. l. si militem. An au

tem viciat vltimas voluntates: non est nostra materia. Examinant plene in. l. i. s. de conditio. institu. et dic. ut ibi. **C** In tex. ibi. Quam sciant esse impossibilem. Idem si ignorant: ut in glo. secunda in fine. et bene: et ideo subaudiendum est maxime. Ratio autem est quia ubi ignorant: errant: errantium autem consensus est nullus: ut. l. si per errorem supra de iurisdictionum omnium iudicium.

C In glo. prima. ibi. Alias secus: Immo non secus quia sine conditio sit negatiua siue affirmatiua: et sit impossibilis: dispositio nullius momenti est: ut hic. Et idem si dispositio non addicitur conditio impossibilis: sed in ipsa dispositione deducitur aliquid impossibile: puta si promitto per totam diem crastinam ire romam: adeo q. nec naturalis nascitur obligatio: ut regula iuris impossibilium: per Dyn. in. cap. nemo potest. **C** Non obst. l. impossibilis hic allegata in glo. quia ibi conditio erat necessaria: et ideo stipulatio indicatur pura et incontinenti agi potest: et q. idem sit in negatiua quod in affirmatiua impossibili probatur in. l. stipulatio. hoc modo infra titulo primo. **C** In eadem glo. ibi. Vel dic. ut ibi. Quia ibi proponitur actio potius ad resolutionem contractus q. ad perfectionem: et nascitur ibi. obligatio tacita extra id quod agitur: ut. l. si is qui. s. si libero. supra comodari. **C** In eadem glo. ibi. Sed ibi fauor vltime voluntatis. Hoc intellige quando creditor sciebat conditionem impossibilem: alias viciatur dispositio vltime voluntatis sicut inter viuos. ut. l. seruo manumisso. s. de condi. inde. que singularis e ad hoc.